

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. _____

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții precum și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 pentru Teatrul de Stat Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din _____ 2020;

Văzând:

Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 33705/10.12.2020;

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură;

Adresa Teatrului de Stat Constanța înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 33697/10.12.2020;

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 261/24.09.2020 privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2020, de la Teatrul de Stat Constanța.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea **Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2020 de la Teatrul de Stat Constanța**, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 2 Se aprobă rectificarea **Listei de investiții pe anul 2020 de la Teatrul de Stat Constanța**, conform Anexei nr.1A, care face parte integrată din prezenta hotărâre;

Art. 3 Se aprobă rectificarea **Programului de evenimente culturale**, conform Anexei nr.2, care face parte integrată din prezenta hotărâre;

Art. 4 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotriva și _____ abțineri.

Constanța _____ 2020

**PREȘEDINTE,
LUPU MIHAI**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
BELU MARIANA**

TEATRUL DE STAT CONSTANTA

ANEXA NR.1 LA HCJC
NR _____ DIN _____

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI – 2020

Lei

	DENUMIRE INDICATORI	Cod indicator	AN 2020	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	VENITURI TOTAL		9074400	2379800	3974600	2406800	313200
2.	TRANSFERURI	43	8841400	2206800	3859600	2323800	451200
3.	VENITURI PROPRII	33	200000	125000	115000	35000	-75000
4.	FINANTARE NERAMBURSABILA	36	33000	48000		48000	-63000
5.	CHELTUIELI TOTAL		9074400	2379800	3974600	2406800	313200
6.	CHELTUIELI CURENTE	01	8633900	2379800	3685600	2406800	161700
7.	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	5613000	1591500	1875500	1733000	413000
8.	Cheltuieli salariale in bani	10.01	5388000	1555000	1721000	1691000	421000
9.	Salarii de baza	10.01.01	4434000	1284000	1385000	1400000	365000
10.	Spor pentru conditii de munca	10.01.05	0	0	0	0	0
11.	Indemn. platite unor pers. din afara unitatii	10.01.12	550000	150000	200000	150000	50000
12.	Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	5000	10000	10000	-25000
13.	Indemnizație de cazare	10.01.16	123000	36000	36000	36000	15000
14.	Indemnizație de hrană	10.01.17	281000	80000	90000	95000	16000
15.	Cheltuieli salariale in natura	10.02	109000	0	117000	0	-8000
16.	Vouchere de vacanta	10.02.06	109000	0	117000	0	-8000
17.	Contributii	10.03	116000	36500	37500	42000	0
18.	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	116000	36500	37500	42000	0
19.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	2179900	758300	680100	643800	97700
20.	Bunuri si servicii	20.01	1153000	431100	351100	329100	41700
21.	Furnituri de birou	20.01.01	22000	5500	5500	5500	5500
22.	Materiale pentru curatenie	20.01.02	25000	5000	5000	5000	10000
23.	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	250000	120000	50000	40000	40000
24.	Apa, canal si salubritate	20.01.04	13000	6100	6600	6600	-6300
25.	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	8000	2500	3500	1500	500
26.	Piese de schimb	20.01.06	0	1500	1000	1000	-3500
27.	Transport	20.01.07	1000	2000	1000	1000	-3000
28.	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	24000	6000	6000	6000	6000
29.	Materiale si prest.de serv. cu caracter funct	20.01.09	320000	160000	150000	140000	-130000
30.	Alte bunuri si servicii pentru într. si funct.	20.01.30	490000	177500	122500	122500	122500
31.	Reparatii curente	20.02	265000	50000	100000	100000	15000
32.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	195000	90000	80000	30000	-5000
33.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	195000	90000	80000	30000	-5000
34.	Deplasari, detasari, transferari	20.06	2000	23000	27000	27000	-75000
35.	Deplasari, detasari, transferari interne	20.06.01	2000	20000	20000	20000	-58000
36.	Deplasari, detasari, transferari externe	20.06.02	0	3000	7000	7000	-17000
37.	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1500	500	500	0	500
38.	Consultanta si expertiza	20.12	15000	0	35000	0	-20000
39.	Pregatire profesionala	20.13	2000	5000	5000	5000	-13000

40.	Protectia muncii	20.14	16000	4000	4000	4000	4000
41.	Alte cheltuieli	20.30	530400	154700	77500	148700	149500
42.	Reclama si publicitate	20.30.01	8000	10000	10000	10000	-22000
43.	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	2000		2000		0
44.	Chirii	20.30.04	160000	40000	40000	40000	40000
45.	Prest. servicii pentru transm.drepturilor	20.30.06	332000	18000	18000	12000	284000
46.	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	28400	86700	7500	86700	-152500
47.	TITLUL IX ALTE CHELTUIELI	59	841000	30000	1130000	30000	-349000
48.	Actiuni cu caracter stiint. si social - cultural	59.22	791000	0	1100000	0	-309000
49.	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	50000	30000	30000	30000	-40000
50.	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	440500	0	289000	0	151500
51.	ACTIVE FIXE	71.01	440500	0	289000	0	151500
52.	Masini , echipamente si mijl. de transport	71.01.02	440500		289000		151500

Director general,
Erwin Sinsensohn

Director economic,
Mihaela Petrescu

LISTA INVESTIȚIILOR PENTRU ANUL 2020

C. ALTE OBIECTIVE DE INVESTIȚII

Nr. crt	Denumire mijloc fix	U/M	Cant.	Valoare unitară	Valoare totală Propuneri din transferuri
1.	Microfoane wireless headset cu pack și receiver	Buc	7	9.800	68.600
2.	Lentila wide proiector	Buc	1	7.500	7.500
3.	Videoproietor profesional min. 10000 lumeni	Buc	1	72.400	72.400
4.	Sistem multicore digital compatibil Aleen & Heath	Buc	1	4.500	4.500
5.	Consola de lumini GrandMA2 on PC sau echivalent	Buc	1	5.000	5.000
6.	Moving head wash Chauvet Rogue R2 sau echivalent	Buc	9	7.500	67.500
7.	Moving head spot led minim 20.000 lumeni	buc	2	30.000	60.000
8.	Autoutilitara	Buc	1	155.000	155.000
TOTAL					440.500

Director general
Erwin Șimșensohn

Director economic
Mihaela Petrescu

EVENIMENTE ȘI PROIECTE CULTURALE PENTRU ANUL 2020

- **PREMIERA** spectacolului “**Jocuri în curtea din spate**” de Edna Mazya, regia Diana Mititelu, scenografia Răzvan Bordoș - 28-29 februarie
Buget producție 99.000 lei
- **PREMIERA** spectacolului “**Tartuffe**”, de J.B.P. Moliere, în regia lui Horia Suru, scenografia Raluca Alexandrescu - 8-9 martie
Buget producție: 211.000 lei
- **STAGIUNEA ESTIVALĂ “BE.SAFE” -BEstSummerArtFEst 2020 – iulie - august**
Buget 746.000 lei
- **PREMIERA** spectacolului “**Meciul de comedie**”, regia Dragoș Muscalu, 5-6 iulie
Buget producție 51.000 lei
- **PREMIERA** Spectacolului “**Cei doi tineri din Verona**” de William Shakespeare, regia Alexandru Mâzgăreanu, 5 - 6 septembrie
Buget producție: 166.000 lei
- **FESTIVALUL** DbutanT (Debut in Actorie) – Coproducție cu Teatrul *Andrei Mureșanu* Sf.Gheorghe – 23 - 29 octombrie
Buget 33.000 lei
- **Parteneriat** cu Teatrul *Lucia Sturdza Bulandra* din București - **PREMIERA** spectacolului *Antigona* de Sofocle, în regia lui Stathis Livathinos.
Buget 12.000 lei
- **PREMIERA** spectacolului (*text dramaturgie contemporană*), regia Vlad Cristache, scenografia Andreea Tecla și Mădalina Nicolae
Buget estimat producție 250.000 lei
NOTA – Premiera la public nu a putut avea loc din cauza pandemiei de COVID-19

DIRECTOR GENERAL

Erwin Șimșențiu

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Nr. 33705/10.12.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții precum și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 pentru Teatrul de Stat Constanța

Având în vedere raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate nr. 33704/10.12.2020:

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2020, aprobate prin HCJC nr. 261/24.09.2020.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Pentru buna funcționare Teatrul de Stat Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2020, după cum urmează:

1. Venituri

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, aprobat prin HC.J.C. 261/24.09.2020, în sumă totală de 10.212.900 lei, are următoarele surse de finanțare:

- Transferuri - 9.716.900 lei;
- Venituri proprii - 400.000 lei;
- Finanțare nerambursabilă - 96.000 lei.

Având în vedere indicatorii susmenționați instituția solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli prin diminuarea veniturilor totale cu suma de 1.138.500 lei, totalul veniturilor devenind 9.074.400 lei, structura acestora modificându-se după cum urmează:

Nr crt.	Indicator	Aprobat inițial	Rectificat	Influențe
1.	Transferuri	9.716.900	8.841.400	-875.500
2.	Venituri proprii	400.000	200.000	-200.000
3.	Finanțare nerambursabile	96.000	33.000	-63.000

2. Cheltuieli

Având în vedere starea de alertă, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cheltuielile totale aprobate, în suma de 10.212.900, se diminuează cu suma de 1.138.500, devenind 9.074.400 lei, structura acestora modificându-se după cum urmează:

<i>Nr. crt.</i>	<i>Indicator</i>	<i>Aprobat inițial</i>	<i>Rectificat</i>	<i>Influențe</i>
1.	10.01.01	4.459.000	4.434.000	-25.000
2.	10.01.05	99.000	0	-99.000
3.	10.01.12	500.000	550.000	50.000
4.	10.01.13	5.000	0	-5.000
5.	10.02.06	117.000	109.000	-8.000
6.	20.01.02	20.000	25.000	5.000
7.	20.01.03	300.000	250.000	-50.000
8.	20.01.04	25.000	13.000	-12.000
9.	20.01.05	10.000	8.000	-2.000
10.	20.01.06	5.000	0	-5.000
11.	20.01.07	5.000	1.000	-4.000
12.	20.01.09	600.000	320.000	-280.000
13.	20,02	300.000	265.000	-35.000
14.	20.05.30	235.000	195.000	-40.000
15.	20.06.01	10.000	2.000	-8.000
16.	20.06.02	10.000	0	-10.000
17.	20.13	20.000	2.000	-18.000
18.	20.30.01	25.000	8.000	-17.000
19.	20.30.06	360.000	332.000	-28.000
20.	20.30.30	188.400	28.400	-160.000
21.	59.22	1.100.000	791.000	-309.000
22.	59.40	120.000	50.000	-70.000
23.	71.01.02	449.000	440.500	-8.500

Teatrul de Stat Constanța solicită și modificarea listei de investiții, în sensul eliminării obiectivului de la poziția 2 „Sistem desktop 1 x 8.500 lei” întrucât în cadrul procedurii simplificate inițiate de instituție nu a fost depusă nici o ofertă (iar procedura nu se poate relua din cauza timpului foarte scurt).

De asemenea, Teatrul de Stat Constanța solicită modificarea Programului de evenimente culturale având în vedere starea de alertă, stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, dar și efectuarea de economii în realizarea unor producții, după cum urmează:

I. Activitatea curentă:

- PREMIERA spectacolului “Jocuri în curtea din spate” de Edna Mazya, regia Diana Mititelu, scenografia Răzvan Bordoș - 28-29 februarie;
Buget estimat: 150.000 lei – Buget realizat: 99.000 lei;
- PREMIERA spectacolului “Tartuffe”, de J.B.P. Moliere, în regia lui Horia Suru, scenografia Raluca Alexandrescu - 8-9 martie;
Buget estimat:– 230.000 lei – Buget realizat: 211.000 lei;
- PREMIERA spectacolului “Meciul de comedie”(titlu provizoriu „Impro-show”), regia Dragoș Muscalu, 5-6 iulie;
Buget estimat:70.000 lei – Buget realizat : 51.000 lei;
- PREMIERA Spectacolului “Cei doi tineri din Verona” de William Shakespeare, regia Alexandru Mâzgăreanu, 5 - 6 septembrie;
Buget estimat :250.000 lei – Buget realizat: 166.000 lei;
- PREMIERA spectacolului (*text dramaturgie contemporană*), regia Vlad Cristache, scenografia Andreea Tecla și Mădalina Nicolae;
Buget estimat producție– 250.000 lei;
NOTA – Premiera la public nu a putut avea loc din cauza pandemiei de COVID-19.

II. Acțiuni cu caracter științific și social cultural – 59.22:

Buget estimat :1.100.000 lei – Buget realizat : 791.000 lei.

- STAGIUNEA ESTIVALĂ “BE.SAFE” -BEstSummerArtFEst 2020 – iulie – august
Buget estimat :950.000 lei – Buget realizat : 746.000 lei;
- FESTIVALUL DbutanT (Debut in Actorie) – Coproducție cu Teatrul Andrei Mureșanu Sf.Gheorghe – 23 - 29 octombrie;
Buget estimat:150.000 lei – Buget realizat: 33.000 lei;
- Parteneriat cu Teatrul Lucia Sturdza Bulandra din București - PREMIERA spectacolului *Antigona* de Sofocle, în regia lui Stathis Livathinos;
Buget realizat :12.000 lei.

Având în vedere toate cele expuse mai sus, supun dezbaterii și aprobării *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții precum și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2020, pentru Teatrul de Stat Constanța, în forma prezentată.*

**PREȘEDINTE,
LUPU MIHAI**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții precum și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza *art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Pentru buna funcționare Teatrul de Stat Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2020, după cum urmează:

3. Venituri

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, aprobat prin HC.J.C. 261/24.09.2020, în sumă totală de 10.212.900 lei, are următoarele surse de finanțare:

- Transferuri - 9.716.900 lei;
- Venituri proprii - 400.000 lei;
- Finanțare nerambursabilă - 96.000 lei.

Având în vedere indicatorii susmenționați instituția solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli prin diminuarea veniturilor totale cu suma de 1.138.500 lei, totalul veniturilor devenind 9.074.400 lei, structura acestora modificându-se după cum urmează:

Nr. crt.	Indicator	Aprobat inițial	Rectificat	Influențe
4.	Transferuri	9.716.900	8.841.400	-875.500

5.	Venituri proprii	400.000	200.000	-200.000
6.	Finantare nerambursabile	96.000	33.000	-63.000

4. Cheltuieli

Având în vedere starea de alertă, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cheltuielile totale aprobate, în suma de 10.212.900, se diminuează cu suma de 1.138.500, devenind 9.074.400 lei, structura acestora modificându-se după cum urmează:

<i>Nr. crt.</i>	<i>Indicator</i>	<i>Aprobat inițial</i>	<i>Rectificat</i>	<i>Influențe</i>
24.	10.01.01	4.459.000	4.434.000	-25.000
25.	10.01.05	99.000	0	-99.000
26.	10.01.12	500.000	550.000	50.000
27.	10.01.13	5.000	0	-5.000
28.	10.02.06	117.000	109.000	-8.000
29.	20.01.02	20.000	25.000	5.000
30.	20.01.03	300.000	250.000	-50.000
31.	20.01.04	25.000	13.000	-12.000
32.	20.01.05	10.000	8.000	-2.000
33.	20.01.06	5.000	0	-5.000
34.	20.01.07	5.000	1.000	-4.000
35.	20.01.09	600.000	320.000	-280.000
36.	20,02	300.000	265.000	-35.000
37.	20.05.30	235.000	195.000	-40.000
38.	20.06.01	10.000	2.000	-8.000
39.	20.06.02	10.000	0	-10.000
40.	20.13	20.000	2.000	-18.000
41.	20.30.01	25.000	8.000	-17.000
42.	20.30.06	360.000	332.000	-28.000
43.	20.30.30	188.400	28.400	-160.000
44.	59.22	1.100.000	791.000	-309.000
45.	59.40	120.000	50.000	-70.000
46.	71.01.02	449.000	440.500	-8.500

Teatrul de Stat Constanța solicită și modificarea listei de investiții, în sensul eliminării obiectivului de la poziția 2 „Sistem desktop 1 x 8.500 lei” întrucât în cadrul procedurii simplificate inițiate de instituție nu a fost depusă nici o ofertă (iar procedura nu se poate relua din cauza timpului foarte scurt).

De asemenea, Teatrul de Stat Constanța solicită modificarea Programului de evenimente culturale având în vedere starea de alertă, stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, dar și efectuarea de economii în realizarea unor producții, după cum urmează:

II. Activitatea curentă:

- PREMIERA spectacolului “Jocuri în curtea din spate” de Edna Mazya, regia Diana Mititelu, scenografia Răzvan Bordoș - 28-29 februarie;

Buget estimat: 150.000 lei – Buget realizat: 99.000 lei;

- PREMIERA spectacolului “Tartuffe”, de J.B.P. Moliere, în regia lui Horia Suru, scenografia Raluca Alexandrescu - 8-9 martie;

Buget estimat: – 230.000 lei – Buget realizat: 211.000 lei;

- PREMIERA spectacolului “Meciul de comedie”(titlu provizoriu „*Impro-show*”), regia Dragoș Muscalu, 5-6 iulie;

Buget estimat: 70.000 lei – Buget realizat : 51.000 lei;

- PREMIERA Spectacolului “Cei doi tineri din Verona” de William Shakespeare, regia Alexandru Mâzgăreanu, 5 - 6 septembrie;

Buget estimat : 250.000 lei – Buget realizat: 166.000 lei;

- PREMIERA spectacolului (*text dramaturgie contemporană*), regia Vlad Cristache, scenografia Andreea Tecla și Mădalina Nicolae;

Buget estimat producție– 250.000 lei;

NOTA – Premiera la public nu a putut avea loc din cauza pandemiei de COVID-19.

II. Acțiuni cu caracter științific și social cultural – 59.22:

Buget estimat : 1.100.000 lei – Buget realizat : 791.000 lei.

- STAGIUNEA ESTIVALĂ “BE.SAFE” -BEstSummerArtFEst 2020 – iulie – august

Buget estimat : 950.000 lei – Buget realizat : 746.000 lei;

- FESTIVALUL DbutanT (Debut in Actorie) – Coproducție cu Teatrul Andrei Mureșanu Sf.Gheorghe – 23 - 29 octombrie;

Buget estimat: 150.000 lei – Buget realizat: 33.000 lei;

- Parteneriat cu Teatrul Lucia Sturdza Bulandra din București - PREMIERA spectacolului *Antigona* de Sofocle, în regia lui Stathis Livathinos;

Buget realizat : 12.000 lei.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții precum și modificarea Programului de evenimente culturale pe anul 2020, pentru Teatrul de Stat Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,
Director executiv Jeacă Dumitru

Întocmit și redactat,
Fulga Camelia

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții precum și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 pentru Teatrul de Stat Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul de Stat Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.4201/10.12.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.33697 /10.12.2020, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli, lista de investiții precum și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020.

- La partea de venituri influențele sunt următoarele:

Micșorarea veniturilor proprii cu suma de 263.000 lei în Trim.IV;

Micșorarea subvenției cu suma de 875.500 lei în Trim.IV.

- La partea de cheltuieli influențele sunt următoarele:

Titlul I Cheltuieli de personal se micșorează cu suma de 87.000 lei în Trim.IV;

Titlul II Bunuri și servicii se micșorează cu suma de 664.000 lei în Trim.IV;

Titlul X Alte cheltuieli se micșorează cu suma de 379.000 lei în Trim.IV;

Titlul XII Cheltuieli de capital se micșorează cu suma de 8.500 lei în Trim.IV.

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli scade cu suma de **1.138.500 lei** de la **10.212.900 lei** la **9.074.400 lei** și suma repartizată din bugetul județean scade cu suma de **875.500 lei** de la **9.716.900 lei** la **8.841.400 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d, precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Teatrul de Stat Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

COORDONATOR,
Blacioti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronică